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免责声明
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本次演示所涉及的信息由华润医药集团有限公司（“公司”）为公司演示而准备，不构成对公司证券的任何推介。
虽然公司已注意保证本材料所包含的信息准确无误且所含的陈述公正合理，本材料的内容未经独立验证并且部分信息有可能不符合公司披露文件的内容。
任何人均未对本材料所包含的任何信息或意见的公正性、准确性、完整性或正确性做出任何明示或者默示的陈述或保证，任何人也不应依赖本材料所包含

的任何信息。无论公司、员工或代表，均无须为由本次演示或其内容引起的或其它与本次演示相关的任何损失承担义务或责任（不论基于疏忽或其他原因）。
本演示材料所载的信息可能会更新、完善、修改、验证和修正，且此信息可能于没有通知的前提下进行重大更改。本次演示基于现行有效的经济、法律、市场
及其他条件。

阁下应当理解，后续发展可能会影响本次演示中包含的信息，而公司、公司的顾问或代表均无义务对其予以更新、修订或确认。
在本次演示中传达的信息包含一些具有或可能具有前瞻性的陈述。这些陈述通常包含“将要”、“期望”和“预期”及类似含义的词汇。该等前瞻性说明，

反映了公司现在对未来事件的看法，系基于关于公司经营的多项假设以及超出公司控制的因素，并受限于重大风险和不确定性，因此实际结果可能与该等前瞻
性说明存在重大区别。该等前瞻性说明并非对未来业绩的保证。因此，阁下不应该过分依赖任何前瞻性信息。具体而言，本文件对于所含的任何预测、目标、
预计或预报能否实现或者其合理性不作任何陈述或保证，且不应依赖本文件所含的任何预测、目标、预计或预报。公司、雇员、代理、代表或前述任何人士的
顾问均不承担任何因客观情形变化而更新这些信息或修改任何不准确或不完整信息的责任，而且对于阁下或者向其披露本文件所含信息的任何人使用或依赖本
文件所含的信息不承担任何法律后果。在任何情况下，利害关系方应自行调查分析集团以及本文件所含的信息。只有最终确认的协议中所含的陈述和保证具有
法律效力。

本次演示及于此所载资料并不构成或组成任何对公司证券的出售要约或发行或对公司证券的购买或认购要约的招揽或邀请的一部分，也不应在订立合同或
作出承诺时全部或部分的被当作基础或依据。公司的证券尚未且不会依据经修订的1933年美国证券法（“美国证券法”）或美国任何州的证券法注册登记。在
未按照美国证券法注册登记或取得符合美国证券法的注册登记豁免之前，公司的证券不得在美国境内发售、出售或交付。
本材料的内容未经任何司法管辖区的任何监管机构审阅。本次演示及于此所载资料仅提供给阁下作为参考，应严格保密，且不得被全部或部分的以任何形式复
制或以任何方式分发给其他任何人。特别是，在本次演示中出现的任何信息或本次演示材料的任何副本均不能在美国、加拿大、澳大利亚、日本、中国、香港
或任何有相关禁止性规定的其他司法管辖区直接或间接地复制或传播给任何人。任何对以上限制的违反都可能构成对美国或其他司法管辖区相关法律的违反。

本演示材料及其包含的信息不构成对任何购买、取得、处置、认购或包销任何证券或结构性产品的任何协议的订立或要约订立的邀请，亦未就公司的股份
或债券的购买或认购发出任何要约。本演示材料及其所载的任何信息不构成对任何的金钱、证券或其他对价的招揽，且任何基于本演示材料及其所载的任何信
息而提供的金钱、证券或其他对价均不会被公司接受。

通过审阅本演示材料，阁下将被视为已表示并认同阁下及阁下代表的客户是（a）（i）“合格机构投资人”（依据美国证券法144A规则的定义），或（ii）
在美国境外，并且（b）均为证券及期货条例（香港法例第571章）以及根据该条例订立的任何规则所定义的“专业投资人”。

本演示材料所包含的的信息是严格保密的。阁下同意对材料中的信息绝对保密。本演示材料只提供给阁下个人使用，材料中的任何信息不得直接或间接地
以任何形式复制、再版、分发或传播给任何人（无论是在阁下的组织/企业内部或外部），也不得将材料中的信息以任何目的发布（无论全部或部分信息）。
未能遵守该等限制可构成违法并可导致法律或监管行动。
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港币百万 收入 毛利润 经营利润 净利润 归属于母公司
所有者的净利润

2018上半年 93,741 16,881 6,296 4,063 2,250

2017上半年 82,738 12,528 5,137 3,453 1,810

规模与质量并重，整体业绩表现稳健
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13.3%

34.7%

22.6%
17.7%

24.3%

同比
增速

经营利润 = 税前溢利 + 财务费用–利息收入–汇兑损益–其他非正常经营活动所产生的一次性损益等
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主要业务分部稳定增长，制药业务收入增速较高

分部收入：169亿港元
分部毛利：107亿港元

制药业务
分部收入：776亿港元
分部毛利：57亿港元

医药分销

分部收入：25亿港元
分部毛利：4亿港元

各分部收入变动（人民币亿元）

药品零售

1H2017 1H2018 1H2017 1H2018 1H2017 1H2018

112

622

19

137

630

20

+22.2%

+1.3%

+7.2%
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2018上半年亮点

加快外延式发展，驱动长期增长

拟收购江中药业
在OTC等方面实现协同

• 与江西省政府签署战略合作框架
协议，拟对江中集团进行重组，
华润医药计划收购或认购江中集
团51%或以上的股权，江中集团
持有江中药业43.03%股份

• 江中药业为中国领先OTC企业，
未来可与现有制药业务实现协同

• 华润医药控股已与江中集团现
有股东订立增资协议，以认购
江中集团之股份

化药加强神经领域布局
收购双鹤利民小股权

• 华润双鹤于5月、8月先
后宣布收购湘中制药
45%、40.65%股权，以
布局精神/神经专科药
物产品线

• 华润双鹤收购其下属公
司双鹤利民40%小股权，
达到100%控股，有助于
统一业务布局及整合相
关资源

持续优化分销网络

加快在西部空白省份
布局，并完成多个地
市级并购项目以推动
网络下沉，在广度、
深度方面持续优化分
销网络布局，巩固区
域性竞争优势

借助产业基金
实现前瞻性布局

华润医药产业投资基
金已在中药、医疗器
械、生物药等领域完
成多项投资，基金在
Pre-IPO阶段作为战略
投资者投资的福森药
业7月在香港上市。

投资项目在研发、制
药、分销等方面与华
润医药实现了协同
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2018上半年亮点

加快外延式发展驱动长期增长
标题文本预设

系统性整合资源，提升生物药实力

华润医药控股以在研产品度拉糖肽、华润生物医

药以在研产品门冬胰岛素及现金共同出资，对东

阿阿胶全资子公司—昂德生物进行重组（增资后

共同持有昂德生物的51%股权）

注入的在研产品可与昂德生物自有在研产品形成

完善的糖尿病领域重组蛋白产品组合，将昂德生

物打造为重组蛋白类生物药的生产运营平台。华

润医药进一步整合旗下生物药业务相关的研发、

生产、营销资源

现有生物药业务具备先进研发和生产平台、成

销售规模的在产产品；并且拥有高潜力在研产

品，重点布局抗肿瘤、免疫、心脑血管等领域

标题文本预设

获纳入恒生可持续发展企业基准指数

2018年8月获选为恒生可持续发展企业基准指数的

成份股，充分反映华润医药在环保、社会责任及企

业管治等方面的卓越表现，可持续发展能力获得资

本市场的高度认可



发展战略
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拓展心脑血管、抗肿瘤、中枢
神经、大健康等领域，优化产
品组合，推动产业升级

推进制药业务转型升级

完善网络布局，强化优势区域，
创新业务模式，打造医药供应
链智慧型服务商

巩固医药流通市场领先地位

创新研发机制，加大研发投入，
加速优质产品获得及产业化，
推进一致性评价

优化研发创新体系

通过战略并购加快对优质资源
的获取，并利用医药产业基金
实现前瞻性布局

加快外延式增长

创新业务协同模式和产融协同
模式，促进资源整合，提升整
体管控水平和运营效率

挖掘协同效应，提升运营效率

基于现有业务和竞争优势，与
国际领先医药公司开展合作，
引进优质产品、先进技术

开展国际合作获取优质资源



8

1

2

3

4

2018上半年亮点

业务回顾

财务回顾

附件



完善产品组合，制药业务收入快速增长
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• 2018年上半年年制药业务聚焦核心品类，拓展业务领域，丰富产品组合，创新营销模式。录得分部收入

168.7亿港元，较2017年上半年快速增长32.9%

• 按照产品类别划分，2018上半年中药、化学药、生物药、营养保健品贡献的销售收入占比分别为44%、

48%、0.5%以及2%

• 医药产品组合全面：涵盖心脑血管、感冒止咳、抗感染、消化道、皮肤及儿科等治疗领域

• 2018年上半年末共生产约430种产品，其中近300种产品进入了国家医保目录

6,251 7,496

5,326
8,039

64

88
159

307
892

945

0

6,000

12,000

18,000

1H 2017 1H 2018

港币百万

分部收入

中药 化学药 生物药 营养保健品 其他

12,692

16,875

中药
44.4%

化学药
47.6%

生物药
0.5%

营养保健品
1.8%

其他
5.6%

收入分布



优化产品结构，毛利率显著提升
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• 2018年上半年制药业务：

- 实现毛利润107.4亿港元，较2017年上半年大幅

增长40.8%。分部毛利率63.7%，较上年同期显

著提高3.6ppt

- 实现分部利润43.2亿港元，同比增长13.7%

• 持续推进产品结构优化和产业技术升级，推动业

务转型，实施精益管理

分部利润 = 分部毛利-分部销售费用

推动业务转型

实施精益管理

优化产品结构

产业技术升级

创新营销模式 聚焦核心品类

7,629

10,743

60.1%
63.7%

30.0%

50.0%

70.0%

4,000

6,000

8,000

10,000

1H 2017 1H 2018

港币百万
分部毛利

毛利 毛利率

3,794
4,315

29.9%
25.6%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

2,000

3,000

4,000

1H 2017 1H 2018

港币百万

分部利润

分部利润 分部利润率



无法显示该图片。

创新研发模式，加速产品获得
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包括费用化和资本化的研发费用

• 2018上半年研发支出为6.5亿港元，占制药业务收入比重为3.8%。截至2018年上半年末，研发项目共197个，

其中创新药在研项目37个。上半年4个产品获得国家药品监督管理局核发的临床批件，3个产品获得生产批

件。2018年7月左乙拉西坦片进入优先审评公示名单

• 与富士胶片、中国科学院国家纳米科学中心、协和药物所、南开大学、药明康德、康龙化成等合作伙伴开

展新药开发等多方位战略合作。上半年自瑞典Xbrane公司引进在研品种长效曲谱瑞林微球注射剂

• 重点推进一致性评价项目超过40个，截至上半年末，盐酸特拉唑嗪片、苯磺酸氨氯地平片、二甲双胍缓释

片等已完成申报。苯磺酸氨氯地平片7月通过一致性评价

获得
4个临产批件
3个生产批件

苯磺酸氨氯地平
通过

一致性评价

引进在研品种
曲谱瑞林
微球注射液

左乙拉西坦
进入优先审评

397
649

3.1%

3.8%

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

0

200

400

600

1H 2017 1H 2018

港币百万

研发费用

研发 占制药业务收入



进一步做强做大区域优势，提升分销业务终端覆盖力
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• 持续在广度和深度方面优化医药分销业务网络布局，2018上半年继续推进在西部空白省份的布局，并加快
渗透地市级市场，强化区域领先优势。截至2018年上半年末，分销网络已覆盖27个省份

• 2018上半年分部收入为776.0亿港元，同比增长10.2%

• 截至2018年上半年末，下游客户约8万家，其中等级医院5,857家，基层医疗机构38,954家，终端覆盖能力
持续提升

• 继续完善一体化、专业化、规模化的现代物流体系建设，2018上半年末分销业务共有物流中心160个

高等级医院客户
数量稳步增加

2016-12

4,280

2017-06 2017-12 2018-06

5,085
5,475

5,857

70,413
77,601

40,000

60,000

80,000

1H 2017 1H 2018

港币百万

分部收入



优化升级业务结构，纯销业务收入增速理想
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• 紧抓两票制等政策实施机遇，优化升级业务结构，
2018年上半年向医疗机构直销收益占分销业务收
益的比例进一步增加至73%

• 2018年上半年毛利率为7.4%，较上年同期明显提
升1.0ppt；实现分部利润40.3亿港元，同比增加
30.0%

• 探索与实施多种创新增值服务，推动分销业务一
体化运营

4,485
5,713

6.4%

7.4%

4.0%

6.0%

8.0%

2,000

4,000

6,000

1H 2017 1H 2018

港币百万
分部毛利

毛利 毛利率

3,103

4,035

4.4%

5.2%

2.0%

4.0%

6.0%

2,000

3,000

4,000

1H 2017 1H 2018

港币百万
分部利润

分部利润 分部利润率

分部利润 = 分部毛利-分部销售费用

1H18

纯销业务收入占比

FY17 1H17

1H2018 纯销业务
收入同比+30%



药品零售业务
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2,117
2,470

1,000

1,500

2,000

2,500

1H 2017 1H 2018

港币百万
分部收入

365 402

17.2% 16.3%

0.0%

10.0%

20.0%

200

300

400

500

1H 2017 1H 2018

港币百万 分部毛利

毛利 毛利率

70 68

3.3%
2.8%

0.0%

2.0%

4.0%

40

60

80

1H 2017 1H 2018

港币百万
分部利润

分部利润 分部利润率
分部利润 = 分部毛利-分部销售费用

• 2018年上半年药品零售业务：
- 录得分部收入24.7亿港元，同比增长16.7%，

主要由于DTP业务的理想增长

- 毛利率为16.3%，同比下降0.9ppt，主要因为
增速较快的DTP业务毛利率相对较低

• 截至2018年上半年末，拥有零售药店共812家，

其中 DTP药房为94家，覆盖中国超过50个城市
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主要财务数据稳健增长

16经营利润 = 税前溢利 + 财务费用–利息收入–汇兑损益–其他非正常经营活动所产生的一次性损益等

12,528
16,881
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10,000

15,000

20,000

1H 2017 1H 2018

港币百万
毛利

1,810
2,250

1,000

1,500

2,000

2,500

1H 2017 1H 2018

港币百万 归母净利润

11,480 15,056

69,070 76,111

2,117 2,470
71

104

0

50,000

100,000

1H 2017 1H 2018

港币百万

收入

制药 分销 零售 其他

82,738
93,741

5,137
6,296

3,000

5,000

7,000

1H 2017 1H 2018
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经营质量和盈利能力持续提升

17经营利润 = 税前溢利 + 财务费用–利息收入–汇兑损益–其他非正常经营活动所产生的一次性损益等
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平均融资成本控制良好
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4.1%
1H 2017 1H 2018

平均融资成本

3.9%
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港币百万

总有息负债

总有息负债 总有息负债/总权益

• 截至2018年6月30日：

- 总资产规模达1,685.3亿港元，较2017年末增
加4.8%

- 总有息负债较2017年末增加22.9%至453.1亿
港元，主要是由于银行贷款规模的增加

• 2018年上半年加权平均融资成本为3.9%, 同比下
降0.2ppt



营运资本周转-整体
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应收和应付款包括票据；1H2018应收周转天数已调整为与1H2017可比口径
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营运资本周转-分销业务
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应收和应付款包括票据；1H2018应收周转天数已调整为与1H2017可比口径
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业务回顾

财务回顾

附件



附件 1：损益表
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港币百万 2017上半年 2018上半年 同比

收入 82,738 93,741 13.3%

毛利 12,528 16,881 34.7%

毛利率 15.1% 18.0%

经营利润 5,137 6,296 22.6%

经营利润率 6.2% 6.7%

公司净利润 3,453 4,063 17.7%

归属母公司所有者的净利润 1,810 2,250 24.3%

归属母公司净利润率 2.2% 2.4%

每股盈利（港元） 0.29 0.36



附件 2：资产负债表
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港币百万 2017年12月31日 2018年6月30日
总资产 160,754 168,532
物业厂房及设备 14,738 14,710

商誉 20,545 20,473

贸易及其他应收款项 67,128 63,645

存货 21,406 22,704

现金及存款 14,162 11,243
总负债 97,617 105,559
贸易及其他应付款项 56,496 54,318

银行借款 32,210 42,933

应付债券 4,665 2,372

总权益 63,137 62,973
母公司应占权益 41,870 41,923

流动比率 1.2 1.2

有息负债 36,875 45,305

净有息负债 22,713 34,062

净有息负债/总权益 0.36 0.54



附件 3：2018上半年分部业绩
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港币百万 工业 分销 零售 其他 总数

外部收入 15,056 76,111 2,470 103 93,741

分部业绩 4,315 4,035 68 23 8,441

其他收入 652

其他收益及亏损 24

行政费用 (2,140)

其他费用 (644)

联营合营收益 70

财务费用 (1,293)

税前利润 5,110



附件 4：公司简介
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• 中国领先的综合医药公司、打造一体化业务布局

• 主要从事制造、分销和零售有关医药及医疗保健
产品

主营业务

股权结构

• 2016年10月28日于香港联交所挂牌上市

（股票编号：3320）

• 发行股份: 62.85亿股3

• 市值：701亿港元3

• 华润医药现已获纳入多个重要资本市场指数：

− 富时指数系列

 全球股票指数（大型股）

 环球指数

 全球指数全指

− 恒生指数系列

 綜合大型股指數

 中国内地医疗保健指数

 医疗保健指数

− 华润医药与旗下两家A股公司（华润三九/东阿阿胶）
均被纳入MSCI中国指数

− 恒生港股通指数系列

− 恒生可持续发展企业基准指数

股票信息

1 北京国管中心是北京国有资产监督管理委员会全资附属公司
2 BEID Fund为北京股权投资发展管理有限公司控制的境外投资基金，北京股权投资发展管理
有限公司是北京国管中心与摩根资产管理私募股权（中国）有限责任公司设立的合资公司

3 截至2018年8月22日收市

华润集团
北京

国管中心1 公众股东

BEID Fund2

17.42%3.21% 53.04% 26.33%



附件 5：业务概览
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• 中国第二大医药分销商

• 在中国27个省份拥有176个下属
公司

• 分销各类产品约14万种，其中包
括约5万种处方药、约2万种非处
方药

• 与上万家国内、国际上游供货商
保持长期稳定的合作关系

• 中国最大的医药制造商之一

• 中国第一大非处方药制造商

• 在中国拥有众多具有强大品牌辨
识度的品牌：华润三九、东阿阿
胶、华润双鹤、华润紫竹等

• 生产制造约430种产品

• 经营812家零售药房

• 拥有多个优质品牌

华润堂

医保全新

礼安连锁

同德堂

制药业务
分部收入: 169亿港元
分部毛利: 107亿港元

医药分销
分部收入: 776亿港元
分部毛利: 57亿港元

药品零售
分部收入: 25亿港元
分部毛利: 4亿港元

数据为截至2018年上半年



附件 6：公司主要业务架构

28

63.60% 6.86%23.14% 59.99%

56.62%

东阿阿胶
(000423.SZ)

华润三九
(000999.SZ)

华润东阿

华润医药商业

100%

华润双鹤
(600062.SH)



附件 7：发展历史
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华润医药控股于
2014年和2015年
获评为“中国医药
行业企业集团十强”

与中国医学科学院订
立战略合作协议，以
加强研发能力

华润医药商业成
为全资附属公司 华润堂成为全资

附属公司

东阿阿胶成为
非全资附属公司

华润三九成为
非全资附属公司 北京医药成为

全资附属公司

华润紫竹成为
全资附属公司

收益总额
首次超过
千亿港元

医药研发中心成
为全资附属公司

华润医药在香港
注册成立

华润双鹤成为
非全资附属公司

华润医药在香港
联交所挂牌上市

2011 2012 20132010 2014 201520082007 2016 2017

“2013年
中国百强医
药企业”中
排名第四

被纳入恒生綜合大型股
指數

被纳入富时全球股票指数

被纳入MSCI中国指数

被纳入恒生可
持续发展企业
基准指数

2018



主要产品 治疗领域

骨通贴膏、天和追风膏、
壮骨系列 骨科

参附注射液、参麦注射
液、生脉注射液 心血管系统

华蟾素、鸦胆子油软胶
囊 抗肿瘤

包括超过600种产品的中
药配方颗粒组合 中药配方颗粒

桃花姫、真颜阿胶糕，
自阿胶中药产品系列衍
生而来

保健品

附件 8：产品组合–中药及保健品
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主要产品 治疗领域

阿胶块及复方阿胶浆 滋阴润燥
补气养血

感冒灵、复方感冒灵、
强力枇杷露 感冒治疗及止咳

正天产品系列 头痛

三九胃泰、气滞胃痛和
茵栀黄

消化道及
新陈代谢

小儿感冒颗粒、小儿止
咳糖浆 儿科

心血管系统血塞通软胶囊（理洫王） 保健品营养补充剂、核心中药治
疗领域衍生的保健食品



附件 9：产品组合–化学药
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主要产品 治疗领域

复方利血平氨苯蝶啶片
(降压0号) 心脑血管系统

苯磺酸氨氯地平片
(压氏达) 心脑血管系统

缬沙坦胶囊 (穗悦)
缬沙坦氢氯噻嗪片 (复穗悦) 心脑血管系统

匹伐他汀钙片 (冠爽) 心脑血管系统

格列喹酮片 (糖适平) 
二甲双胍缓释片 (卜可)

消化道与新陈
代谢（糖尿病
治疗）

五种基础静脉注射溶液
容器系统

大容量
静脉输液

主要产品 治疗领域

注射用五水头孢唑林钠
(新泰林) 抗感染

腹膜透析液 肾科

注射用牛肺表面活性剂
(珂立苏) 儿科

小儿复方氨基酸注射液 儿科

左炔诺孕酮片
(毓婷和金毓婷) 生殖健康

复方醋酸地塞米松乳膏(皮炎平) 皮肤科
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